
86  diário oficial Nº 34.624 Quarta-feira, 30 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 0754/2021-CGP/SEAP  
Belém, 28 de junho de 2021.

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investiga-
tiva nº 6006/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar as supostas avarias no 
veículo ETIOS, placa PTA-2271, conduzida pelo motorista R.T.M., conforme 
Memorando nº 198/2020-CTRANS/SEAP, de 23.12.2020;
Art. 2 º - Designar KARLA DIANA DE SOUZA FREITAS, Assistente Adminis-
trativo, para conduzir a investigação;
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 674011
PORTARIA Nº 0755/2021-CGP/SEAP  

Belém, 28 de junho de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investiga-
tiva nº 6007/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar as supostas avarias no 
veículo ETIOS, placa PSZ-8756, conduzida pelo motorista W.M.C., confor-
me Memorando nº 78201/2020-CTRANS/SEAP, de 28.12.2020;
Art. 2 º - Designar MARILIA MARTINS DE BRITO, Assistente Administrativo, 
para conduzir a investigação;
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício

Protocolo: 674020
PORTARIA Nº 0752/2021-CGP/SEAP  

Belém, 28 de junho de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investiga-
tiva nº 6004/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar as supostas avarias no 
veículo ETIOS, placa PTA-2271, conduzida pelo motorista R.T.M., conforme 
Memorando nº 205/2020-CTRANS/SEAP, de 29.12.2020;
Art. 2 º - Designar KARLA DIANA DE SOUZA FREITAS, Assistente Adminis-
trativo, para conduzir a investigação;
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 674008
PORTARIA Nº 0751/2021-CGP/SEAP  

Belém, 28 de junho de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa nº 6003/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar as supostas avarias 
no veículo COROLLA, placa QDV-6665, conduzida pelo motorista R.M.S, 
conforme Memorando nº 209/2020-CTRANS/SEAP, de 29.12.2020;
Art. 2 º - Designar MARILIA MARTINS DE BRITO, Assistente Administrativo, 
para conduzir a investigação;
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 674006
PORTARIA Nº 0742/2021-CGP/SEAP  

Belém, 28 de junho de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU; RESOLVE: Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância 
Administrativa Investigativa nº 5994/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar 
o não comparecimento do técnico de enfermagem J.S.P (57207634) para 

desempenhar suas funções no Presidio Estadual Metropolitano I- PEM I, 
conforme Ofício Interno nº 660/2021-CRH/DGP/SEAP. Art. 2 º - Desig-
nar KARLA DIANA DE SOUZA FREITAS, Assistente Administrativo, para 
conduzir a investigação. Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que 
apresente relatório conclusivo ao final da investigação. DÊ-SE CIÊNCIA, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. VITOR RAMOS EDUARDO Corregedor-Geral 
Penitenciário, em exercício

Protocolo: 673953
PORTARIA Nº 0744/2021-CGP/SEAP  

Belém, 26 de junho de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU; RESOLVE: Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância 
Administrativa Investigativa nº 5996/2021-CGP/SEAP, objetivando apu-
rar a suposta insubordinação da servidora E.T.S.L. (matrícula 5942573) 
aos superiores hierárquicos ao não comunicar sua ausência pela parte 
da tarde no dia 21/01/2021, no Centro de Recuperação Penitenciário do 
Pará IV, conforme Ofício Interno nº 086/2021- CRPP IV/SEAP, datado de 
22.01.2021; Art. 2 º - Designar KARLA DIANA DE SOUZA FREITAS, Assis-
tente Administrativo, para conduzir a investigação. Art. 3º - Determinar 
à autoridade sindicante que apresente relatório conclusivo ao final da in-
vestigação. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. VITOR RAMOS 
EDUARDO Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 673943
PORTARIA Nº 0748/2021-CGP/SEAP  

Belém, 28 de junho de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa nº 6000/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar o desrespeito ao 
Coordenador Administrativo, com palavras de baixo calão, praticado por 
agente penitenciário no momento da revista realizada no dia 23.01.2021, 
no Centro de Recuperação Masculino de Vitória do Xingu;
Art. 2 º - Designar KARLA DIANA DE SOUZA FREITAS, Assistente Adminis-
trativo, para conduzir a investigação;
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
 Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício

Protocolo: 673982
PORTARIA Nº 0747/2021-CGP/SEAP  

Belém, 26 de junho de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investiga-
tiva nº 5999/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar suposta falha no alinha-
mento da arma CARABINA IMBEL IA2 de RP 47.372, n/s°JFA07176, lotada 
no Presidio Estadual Metropolitano I - PEM I, conforme memorando n° 
01/2021 GPAT-SEAP, PAE n°2021/491, datado de 04.01.2021;
Art. 2 º - Designar RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente Ad-
ministrativo, para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 673976
PORTARIA Nº 0743/2021-CGP/SEAP  

Belém, 28 de junho de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU; RESOLVE: Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância 
Administrativa Investigativa nº 5995/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar 
o descumprimento de ordem judicial no dia 22.03.2021 pelos PP’s L.S.A 
(Mat. 57216957) e B.D.O (Mat. 57208333), em tese, conforme cópia de 
e- mail encaminhado pela secretaria da Vara Criminal da Comarca de Ma-
rituba, no dia 29.03.2021. Art. 2 º - Designar KARLA DIANA DE SOUZA 
FREITAS, Assistente Administrativo, para conduzir a investigação. Art. 3º 
- Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório conclusivo ao 
final da investigação. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. VITOR 
RAMOS EDUARDO Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício

Protocolo: 673960


